
Presidenza del Consiglio dei Ministri
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri;

VISTO l’articolo 7, comma 7, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 febbraio 2010, concernente i
criteri  generali per i conferimenti degli incarichi a consulenti ed esperti;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni
e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 settembre 2014, “Codice di
comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti
della Presidenza del Consiglio dei ministri”;

VISTO il decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito dalla legge 11 febbraio
2019, n. 12, che all’art. 8, comma 1-ter dispone che “A decorrere dal 1° gennaio
2020, al fine di garantire l'attuazione degli obiettivi dell'Agenda digitale
italiana, anche in coerenza con l'Agenda digitale europea, le funzioni, i compiti
e i poteri conferiti al Commissario straordinario per l'attuazione dell'Agenda
digitale dall'articolo 63 del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, sono
attribuiti al Presidente del Consiglio dei ministri o al Ministro delegato che li
esercita per il tramite delle strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri
dallo stesso individuate”;

VISTO l’articolo 76, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con
modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, così come modificato
dall’articolo 8 comma 11-bis del decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito



Presidenza del Consiglio dei Ministri
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 22 aprile 2021, n. 55, il quale
ha modificato le finalità;

VISTO il comma 3 del citato articolo 76, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, che
prevede che “Agli oneri derivanti dall’attuazione del comma 1 si provvede nei
limiti delle risorse disponibili di cui all’articolo 8, comma 1-quinquies, del
decreto-legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 febbraio 2019, n. 12 e all’art. 1, comma 399, della legge 27 dicembre
2019, n. 160”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 luglio 2021, registrato dalla
Corte dei conti in data 5 agosto 2021 n. 2080, recante la disciplina organica del
contingente di esperti, in relazione alle mutate finalità ed esigenze individuate
dal menzionato articolo 76 del decreto legge n. 18 del 2020, così come
modificato dal citato articolo 8, comma 11-bis, del decreto legge 1° marzo 2021,
n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l’On.
Giorgia Meloni è stata nominata Presidente del Consiglio dei ministri;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il sen.
Alessio Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 novembre 2022,
concernente la delega di funzioni nelle materie dell’innovazione tecnologica e
della transizione digitale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio
dei Ministri;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il
quale al Dottor Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28
del decreto legge 23 agosto 1988 numero 400, nonché dell’articolo 19 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico di Capo Dipartimento
per la Trasformazione Digitale;

CONSIDERATA la rilevanza strategica dell’innovazione tecnologica per il
perseguimento del programma di Governo, anche al fine di favorire lo sviluppo e
la crescita culturale, democratica ed economica del Paese e la necessità di
garantire la realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale europea,
assicurando, altresì, lo svolgimento dei compiti necessari per l’adempimento
degli obblighi internazionali assunti in materia di innovazione tecnologica e
digitale;



Presidenza del Consiglio dei Ministri
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

CONSIDERATA la necessità di garantire al Ministro per l'innovazione tecnologica e la
transizione digitale l'adeguato supporto delle professionalità necessarie per lo
svolgimento delle attività di coordinamento e di monitoraggio dell'attuazione dei
progetti in materia di transizione digitale previsti dal Piano nazionale di ripresa e
resilienza (“PNRR”);

VISTO il curriculum vitae del dott. Gian Marco Bonazzi, dal quale si evince il possesso
della specifica qualificazione professionale richiesta per lo svolgimento del
presente incarico;

VISTA l'attestazione dell'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interesse del 14 dicembre 2022;

RITENUTO, pertanto, di conferire al dott. Gian Marco Bonazzi, l’incarico di esperto con
il profilo di “Assistente del Team” ,

D E C R E T A

Articolo 1

1. Al dott. Gian Marco Bonazzi è conferito l'incarico di esperto con il profilo di
“Assistente del Team”, nell’ambito del contingente alle dipendenze del
Sottosegretario di Stato per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale,
istituito ai sensi dell’articolo 76, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.
18, e dell’articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, disciplinato dal
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 luglio 2021, a decorrere dalla
data di firma del presente decreto per la durata di 12 mesi.

2. Nell’espletamento dell’incarico di cui al comma 1, il dott. Gian Marco Bonazzi,
fornirà supporto alla gestione della documentazione delle progettualità afferenti agli
investimenti pubblici connessi all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, o di altre progettualità direttamente seguite dal Dipartimento per la
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio, oltre a fornire assistenza
direzionale per l'espletamento di attività di office management, di supporto e di
accompagnamento all'implementazione dei processi di lavoro.

Articolo 2

1. Al dott. Gian Marco Bonazzi per lo svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1,
è attribuito un compenso annuo lordo omnicomprensivo di euro 45.000
(quarantacinquemila/00), da corrispondere in rate mensili posticipate, previa
presentazione di relazione.



Presidenza del Consiglio dei Ministri
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO

Articolo 3

1. Il dott. Gian Marco Bonazzi è tenuto ad osservare il segreto d'ufficio e ad astenersi
dalla trattazione di affari nei quali la stessa, o suoi parenti ed affini, abbia
interesse. L’espletamento dell’incarico avviene nell'osservanza dei principi che
disciplinano i diritti, i doveri e le responsabilità degli impiegati civili dello Stato.
Per tutto il periodo di permanenza nel contingente, al dott. Gian Marco Bonazzi è
vietata l'assunzione di incarichi o la prestazione di consulenze che la possano
porre in situazioni di conflitto di interesse. La sopravvenienza, durante
l'esecuzione dell'incarico, di ragioni di incompatibilità o condizioni di conflitto di
interesse al proseguimento dello stesso, costituisce causa di decadenza
dell'incarico.

2. Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 16
aprile 2013, n. 62, regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, il dott. Gian Marco Bonazzi dovrà considerarsi decaduto dall’incarico di
esperto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal sopracitato decreto.

Articolo 4

1. L’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento trova copertura nella
disponibilità finanziaria iscritta nei pertinenti capitoli del bilancio di previsione
della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio finanziario 2022 e
seguenti.

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi per il controllo.

Roma, 15 dicembre 2022

p. il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO,
sen. Alessio Butti



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DSS 15/12/2022 - Gian Marco BONAZZI - conferimento incarico esperto 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 29/12/2022 al numero 37894 ha avuto 

esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 29 del DPCM 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 123 apposto in data 13/01/2023. 

 

 

 

 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI

Si attesta che il provvedimento numero SN del 15/12/2022, con oggetto PRESIDENZA - DSS
conferimento incarico esperto - BONAZZI Gian Marco. pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0001950 - Ingresso - 13/01/2023 - 16:48 ed è stato ammesso alla registrazione il 21/03/2023 n. 845 con
la seguente osservazione:

Si registra il decreto 15 dicembre 2022, a firma del Sottosegretario di Stato per l’Innovazione
tecnologica e la transizione digitale, di conferimento al sig. Bonazzi Gian Marco dell’incarico di
“Assistente del team”, previsto dal Dpcm 22 luglio 2021, che ha dato attuazione all’art. 76 del d.l. n.
18/2020. Si evidenzia come, a seguito di riscontro a rilievo, il competente Dipartimento abbia chiarito i
presupposti normativi che consentono l’affidamento dell’incarico in esame senza il previo espletamento
di una procedura comparativa (costituente, ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del d.lgs. n. 165/2001,
regola generale in materia di conferimento di incarichi di consulenza e collaborazione a soggetti esterni,
espressione del principio di imparzialità avente fonte nell’art. 97 della Costituzione). Si prende atto,
altresì, delle motivazioni successivamente pervenute, sempre a seguito di riscontro a rilievo, in ordine ai
requisiti professionali del soggetto incaricato, distintamente richiesti dal citato Dpcm 22 luglio 2021 per
ognuno dei profili professionali elencati nell’Allegato al ridetto decreto. Appare necessario, in occasione
di eventuali prossimi incarichi, attestare, nella motivazione del decreto di conferimento, la coerenza fra
esperienze professionali pregresse e incarico da affidare, esigenza di esplicitazione accentuata nelle
fattispecie in cui la legge, in via eccezionale, consente l’affidamento fiduciario, senza procedura
comparativa (come precisato, di recente, da questa Sezione nelle deliberazioni n. 3/2022/PREV e n.
4/2022/PREV).

Il Consigliere Delegato
CINZIA BARISANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

 
 

 
 

Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 

 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

 
Alla  
Presidenza del Consiglio dei ministri 
Segretariato generale 
ROMA   

      
ubr@mailbox.governo.it                     

 

 RILIEVO  

 

Oggetto: decreto 15 dicembre 2022, di conferimento di incarico di esperto al dott. 
BONAZZI GIAN MARCO. 

 

Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità, si chiede di 
precisare la procedura comparativa adottata per l’individuazione dell’esperto da incaricare. 

Si prega, altresì, di esplicitare le specifiche ragioni che, in base al curriculum allegato, hanno 
condotto al conferimento dell’incarico di “Assistente del Team” (come da Dpcm 22 luglio 
2021, attuativo dell’art. 76 del d.l. n. 18/2020).  

Al decreto, infine, non risulta allegato un contratto o, quantomeno, la formale accettazione 
dell’incarico conferito, come regolamentato dal decreto e dalla normativa richiamata, da 
parte dell’interessato. 

Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della presente, 
come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000. 

                                                              
Il magistrato istruttore  
Cons. Donato Centrone 

    Il Consigliere delegato 
    Cons. Cinzia Barisano 

UBRRAC-0003950-A-14/02/2023 - Allegato Utente 2 (A02)



1 
 

 

        DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 
                                    IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL 

RISCONTRO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

Servizio 5 - Riscontro atti organizzativi e 

atti relativi alle spese di personale 

Interoperabilità 

 

OGGETTO: Conferimento incarichi di esperto presso il Dipartimento per la trasformazione 

digitale.   

Riscontro alla nota di trasmissione dei rilievi della Corte dei Conti prot. UBRRAC n. 

4036 del 15 febbraio 2023.  

 

 

Si fa riferimento alla nota indicata in oggetto con cui codesto Ufficio, al fine di 

concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità, ha trasmesso taluni rilievi della 

Corte dei Conti relativamente ai provvedimenti di conferimento degli incarichi  ai sottoelencati 

nominativi:  

- LONGHI Lorenzo 

- GUANZIROLI Simone 

- MORELLI Enzo 

- SIVALLI Mirco Arnaldo 

- DE TOMA Massimiliano 

- MORI Giampaolo 

- CHIARELLA Luca 

- BONAZZI Gian Marco 

- GRAMBOW Krysta Lynne.  

Al riguardo, per tutti i nominativi sopra indicati, la Corte dei Conti chiede:  



2 
 

a) di precisare la procedura comparativa adottata per l’individuazione dell’esperto da 

incaricare;  

b) di allegare il contratto o una formale accettazione dell’incarico conferito come da 

normativa richiamata.  

Inoltre, specificatamente per i nominativi SIVALLI, DE TOMA, BONAZZI, CHIARELLA e 

LONGHI l’organo di controllo chiede anche:  

c) le regioni che, sulla base dei curricula allegati, hanno condotto al conferimento 

dell’incarico, rispettivamente, di Account manager, Coordinatore tecnico, Assistente 

del team, Visual designer, Assistente tecnico e coordinatore delle attività.  

Al riguardo si espone quanto segue.  

In via preliminare, va evidenziato che tutti gli incarichi in questione conferiti da questo 

Dipartimento in attuazione dell’articolo 76, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e 

dell’articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 seguono, per quanto riguarda la forma 

dell’atto di conferimento dell’incarico, l’individuazione delle figure professionali, l’attività da 

svolgere, il compenso e la documentazione di corredo dell’incarico, il regime previsto e disciplinato 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 luglio 2021.  

Quest’ultimo prevede che gli incarichi di esperti da incaricare a norma del richiamato art. 76 

vengono conferiti con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato, che 

stabilisce l'oggetto dell’attività da svolgere, la durata e il compenso spettante all'incaricato e, inoltre, 

che al decreto di nomina dei componenti è allegato il curriculum comprovante il possesso della 

professionalità richiesta in ragione delle attività che l’esperto è chiamato a svolgere. 

Pertanto, con specifico riguardo ai rilievi mossi dall’organo di controllo e richiamati alle 

predette lettere a) e b), si precisa che a norma del citao dPCM 22 luglio 2021, gli incarichi ad esperti 

individuati per le finalità di cui all’articolo 76 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, non richiedono 

l’esperimento di una procedura comparativa, né sono corredati da un contratto o atto aggiuntivo di 

formale accettazione dell’interessato.  

Quanto infine al rilevo sub c) relativo ai profili professionali degli incaricati, si deve avere 

riferimento all’Allegato 1 del richiamato dPCM 22 luglio 2021 il quale individua, per ciascun profilo 

professionale, le competenze richieste. Pertanto, l’individuazione della figura professionale viene 

effettuata da questo Dipartimento in stretta attinenza alle figure professionali allegate al prefato 

dPCM. 

Si fa presente, a mero titolo collaborativo, che gli incarichi in questione sono stati trasmessi da 

questo Dipartimento a codesto organo di controllo insieme ad altri decreti della medesima natura e 



3 
 

base giuridica (art. 76 decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18) che hanno, tuttavia, ricevuto il visto di 

conformità. 

Alla luce di quanto sopra, nella certezza di aver chiarito la correttezza della documentazione 

inviata da questo Dipartimento, si auspica di acquisire nei tempi previsti il controllo di legittimità dei 

predetti provvedimenti e si resta a disposizione per quant’alto possa occorrere. 

 

 

 

 

Angelo Borrelli 

  

 



 
        DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 
                       UFFICIO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA 

                SERVIZIO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

      
                                                                                               

Al cons. Renato Catalano 

 

Capo dell’Ufficio del bilancio e 

riscontro regolarità amministrativo-

contabile  

 

 

                                                                      

 

 

Oggetto: Integrazione Nota di riscontro (prot. DTD 1043 del 3 marzo 2023) ai rilievi della 

Corte dei Conti prot. UBRRAC n. 4036 del 15 febbraio 2023. 

 

 

 

        Facendo seguito ai contatti intercorsi per le vie brevi, ad integrazione della nota prot. 

DTD 1043 del 3 marzo 2023, trasmessa in riscontro alla nota prot. UBRAC 4036 del 15 

febbraio 2023 , fermo restando quanto già chiarito, si trasmettono gli ulteriori elementi di 

approfondimento in ordine alle “specifiche ragioni che, in base ai curricula allegati, hanno 

condotto al conferimento degli incarichi” ai seguenti soggetti: 

 

- DE TOMA Massimiliano     DPCM 15 dicembre 2022 

- SIVALLI Mirco Arnaldo      DPCM 15 dicembre 2022 

- BONAZZI Gian Marco        DPCM 15 dicembre 2022      

- LONGHI Lorenzo                DPCM 15 dicembre 2022 

- CHIARELLA Luca              DPCM 15 dicembre 2022      

 

In particolare, si rappresenta che: 

 

a) l’on. Massimiliano De Toma, a cui è stato conferito l’incarico di “Coordinatore 

tecnico”, ha maturato una significativa esperienza nell’ambito dell’analisi di norme, 

delle politiche e delle strategie pubbliche. In qualità di parlamentare, è stato 

componente della X Commissione Attività Produttive, Commercio e Turismo della 

Camera dei deputati nonché componente della Commissione bicamerale per la 

Semplificazione. Ha partecipato al tavolo tecnico aperto presso il MITE sulla 

DTD-0001272-P-17/03/2023



 
        DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 
                       UFFICIO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA 

                SERVIZIO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

      
questione carburanti il 1° giugno 2022. Nell’ambito dei processi di semplificazione, si 

è occupato in particolare della digitalizzazione sanitaria, del progetto tessere Smart 

Share con l’Associazione ANMAR ONLUS e del progetto pilota ASL di Rieti. Fra il 

2014 e il 2017 è stato anche consulente per le attività d’impresa presso lo studio legale 

dell’Avvocato Stefania Spadoni di Roma. Tale esperienza ha permesso il suo ingaggio 

come esperto attraverso un incarico fiduciario da parte del Sottosegretario alla 

Presidenza del Consiglio avente deleghe in materia di Innovazione Tecnologica e 

Transizione Digitale, attribuendogli un profilo da “Coordinatore tecnico”, proprio in 

funzione della comprovata esperienza acquisita nella analisi di norme, politiche e 

strategie pubbliche per la crescita digitale, nonché nell’analisi dei processi 

amministrativi. 

Dal punto di vista economico, all’on. De Toma è stato riconosciuto, in base alla 

valutazione dell’esperienza, un compenso di 45.000 € per 12 mesi, rispetto a un 

massimale di 45.000 € previsti per il relativo profilo da “Coordinatore tecnico”. 

 

b) Mirco Arnaldo Sivalli dal 1995 al 2002 è stato un imprenditore co-fondatore 

dell’azienda “Gruppo Premiére” (www.premiere.it) operante in tutto il territorio 

nazionale nel settore del marketing operativo. Questa esperienza lo connota come un 

affermato professionista nel campo marketing/commerciale, con particolare enfasi allo 

sviluppo e all’adozione di applicazioni Web-based di e-commerce & digital 

marketing, marketing advice & PR, advertising dinamica & esterna, direct & social 

media marketing e di event planning & exhibition. Per questo motivo è stato 

ingaggiato come esperto attraverso un incarico fiduciario da parte del Sottosegretario 

alla Presidenza del Consiglio avente deleghe in materia di Innovazione Tecnologica e 

Transizione Digitale, attribuendogli un profilo ex art. 76 da “Account Manager”, 

proprio in funzione della comprovata esperienza acquisita nella gestione delle 

relazioni commerciali e nello sviluppo di strategie comunicative e informative volte a 

promuovere l’adozione di servizi e piattaforme digitali.  

Dal punto di vista economico, al sig. Sivalli è stato riconosciuto, in base alla 

valutazione dell’esperienza, un compenso di 50.000 € per 12 mesi, rispetto a un 

massimale di 70.000 € previsti per il relativo profilo da “Account Manager”. 

 

c) Gian Marco Bonazzi negli ultimi due anni di attività è stato impiegato presso una 

associazione sportiva dilettantistica (ASD) facendosi carico della gestione 



 
        DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 
                       UFFICIO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA 

                SERVIZIO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

      
amministrativa, della gestione dei rapporti con fornitori e con i clienti, 

dell’archiviazione documentale, della ricerca delle sponsorizzazioni, 

dell’organizzazione degli eventi, nonché dell’analisi dei costi, con redazione del 

budget, il controllo delle performance e, in ultimo, occupandosi anche della gestione 

dei canali social in veste di social media manager. Tale esperienza ha permesso il suo 

ingaggio come esperto attraverso un incarico fiduciario da parte del Sottosegretario 

alla Presidenza del Consiglio avente deleghe in materia di Innovazione Tecnologica e 

Transizione Digitale, attribuendogli un profilo da “Assistente del team”. Si ricorda che 

tale ruolo, all’interno del DPCM che istituisce il cosiddetto contingente di esperti ex 

art. 76, è quello che accoglie generalmente le risorse junior, così come comprovato 

anche dal valore del compenso ad esso associato. Dal punto di vista economico, al sig. 

Bonazzi è stato riconosciuto, in base alla valutazione dell’esperienza, un compenso di 

45.000 € per 12 mesi, rispetto a un massimale di 48.000 € previsti per il relativo profilo 

da “Assistente del team”. 

d) Lorenzo Longhi dal 1996 è iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili, avendo prestato la propria attività professionale sia in enti pubblici 

che in aziende private. Tale esperienza ultra ventennale ha permesso il suo ingaggio 

come esperto attraverso un incarico fiduciario da parte del Sottosegretario alla 

Presidenza del Consiglio avente deleghe in materia di Innovazione Tecnologica e 

Transizione Digitale, attribuendogli un profilo da “Assistente tecnico e coordinatore 

delle attività”, proprio in funzione della comprovata esperienza acquisita anche nella 

gestione dei fatti straordinari degli enti pubblici e delle imprese private (ad es. 

trasformazioni, fusioni e liquidazioni), oltre all’esperienza maturata nell’ambito 

dell'organizzazione aziendale e dell’amministrazione finanza e controllo. Dal punto di 

vista economico, al sig. Longhi è stato riconosciuto, in base alla valutazione 

dell’esperienza, un compenso di 45.000 € per 12 mesi, rispetto a un massimale di 

110.000 € previsti per il relativo profilo da “Assistente tecnico e coordinatore delle 

attività”. 

e) Luca Chiarella dal 1990 ha progressivamente ricoperto i ruoli di graphic designer, 

web designer, art director e, ultimamente, dal 2020, anche amministratore dell’azienda 

“Premiére Italia” (www.premiere.it) operante in tutto il territorio nazionale nel settore 

del marketing operativo. Tale esperienza ultra trentennale ha permesso il suo ingaggio 

come esperto attraverso un incarico fiduciario da parte del Sottosegretario alla 

Presidenza del Consiglio avente deleghe in materia di Innovazione Tecnologica e 



 
        DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 
                       UFFICIO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA 

                SERVIZIO PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

      
Transizione Digitale, attribuendogli un profilo da “Visual designer”, proprio in 

funzione della comprovata esperienza acquisita nella realizzazione delle modalità di 

presentazione dei contenuti visuali di prodotti/servizi, tramite la creazione di concept 

visivi creativi e funzionali, finalizzati a tradurre idee e messaggi in immagini ed 

elementi grafici. Dal punto di vista economico, al sig. Chiarella è stato riconosciuto, 

in base alla valutazione dell’esperienza, un compenso di 60.000 € per 12 mesi, rispetto 

a un massimale di 75.000 € previsti per il relativo profilo da “Visual designer”. 

 

        Al fine di consentire all’organo di controllo di verificare il possesso delle predette 

esperienze e capacità si allega una versione aggiornata dei curricula degli interessati. 

        Tanto premesso, nella certezza di aver fornito ulteriori elementi di valutazione in ordine 

alla legittimità dei provvedimenti in parola si chiede la loro registrazione e si resta a 

disposizione di Codesto Ufficio per ulteriori eventuali necessità istruttorie.  

 

  

 

  

 

            IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

     Angelo Borrelli 

      

      

 

 


		2022-12-15T18:01:35+0100
	BUTTI ALESSIO


		2023-01-13T09:45:21+0000
	DE MARTINIS DANIELA


		2023-01-13T11:31:16+0000
	GAUDIANO FRANCESCO


		2023-03-21T09:56:02+0100
	DONATO CENTRONE


		2023-03-21T10:56:30+0100
	CINZIA BARISANO


		2023-02-14T12:16:49+0100
	CINZIA BARISANO


		2023-02-14T16:24:42+0100
	DONATO CENTRONE


		2023-03-02T15:44:36+0100
	BORRELLI ANGELO


		2023-03-17T16:14:52+0100
	BORRELLI ANGELO




